<sup>52</sup> Cf. B. MONDIN, *Storia della Metafisica*, vol. 1, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 1998, pp. 6-15.

<sup>53</sup> B. MONDIN, *Storia della Metafisica*, vol. 1, p. 21. Essendo Mondin un filosofo realista, la nozione di «fenomeno» non ha connotazioni kantiane o husserliane.

<sup>54</sup> Cf. M. HEIDEGGER, *Introduzione a «Che cos'è metafisica?»*. *Il ritorno al fondamento della metafisica*, (1949), in *Segnavia*, Adelphi Edizioni, Milano 1994<sup>3</sup>, pp. 317-334.

<sup>55</sup> GIOVANNI PAOLO II, *Fides et ratio*, n. 84.

scienze<sup>56</sup>. San Tommaso nel suo commento alla *Metafisica* annota che siccome alla metafisica corrisponde *massimamente* la considerazione della verità, bisogna determinare tra i diversi metodi quale sia conveniente<sup>57</sup>. Alcuni vorrebbero avere in tutte le scienze la certezza propria della matematica, ma il loro oggetto non lo permette<sup>58</sup>. Il metodo conveniente ad ogni scienza, non deve essere il migliore in assoluto (quello che da la massima certezza)<sup>59</sup>, bensì il migliore relativo, cioè, quello conveniente all'*oggetto* proprio di quella scienza<sup>60</sup>, al *fine* che si sta ricercando<sup>61</sup>, e al *soggetto* che ricerca<sup>62</sup>.

## 2.2. Il metodo e soggetto umano

La figura che meglio descrive la conoscenza umana è il circolo perché il discorso (la *ratio*) è un movimento tra due intellezioni (*intellectus*)<sup>63</sup>: quella che si fa nell'evidenza immediata dei primi principi, e quella che si fa nell'evidenza mediata delle conclusioni scientifiche per riso-

<sup>56</sup> ARISTOTELE, *Metafisica*, II, 3, 995a 15-17.

<sup>57</sup> Cf. *In II Metaph.*, lc. 5, n. 1.

<sup>58</sup> «Sunt etiam aliqui qui omnia volunt sibi dici per certitudinem, idest per diligentem inquisitionem rationis. Et hoc contingit propter bonitatem intellectus iudicantis, et rationes inquiringentis; dummodo non quaeratur certitudo in his, in quibus certitudo esse non potest» (*In II Metaph.*, lc. 5, n. 4).

<sup>59</sup> Il metodo ottimo sarebbe il matematico per l'esattezza: «Ille modus, qui est simpliciter optimus, non debet in omnibus quaeri; dicens quod acribologia idest diligens et certa ratio, sicut est in mathematicis, non debet requiri in omnibus rebus, de quibus sunt scientiae; sed debet solum requiri in his, quae non habent materiam» (*In II Metaph.*, lc. 5, n. 4).

<sup>60</sup> «Ille modus qui est simpliciter melior, non debet in omnibus quaeri» (*In II Metaph.*, lc. 5, n. 5).